Протокол №3

заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции
 в городском округе Верхотурский

г. Верхотурье                                                                                      от 29 сентября 2016 года

       Председательствовал:
Лиханов А.Г.–Глава городского округа Верхотурский, председатель комиссии,
Секретарь: Полозова О.А.- ведущий специалист организационно – правового отдела Думы городского округа Верхотурский.

На заседании присутствовали 5 членов комиссии:
      Присутствуют:	     Отсутствует:
	1.Лиханов А.Г.
2.Зубарев В.Н.
3. Смышляев М.В.
4.Кокоулина Н.М.
5.Дуркин С.Ю.
	1.Никитин А.Ю.
2. Коньшина О.В.
3.Сизиков В.В.

     Приглашенные:
       Рубан А.В.- прокурор Верхотурского района Свердловской области.
       Кворум имеется.
Повестка дня:
           1. О работе по проведению антикоррупционной экспертизы должностных инструкций работников образовательных учреждений, с целью выявления наличия в них коррупционных факторов;
      Докладчик: Позднякова Л.П.- начальник юридического отдела Администрации городского округа Верхотурский.
2. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) должностных лиц Администрации городского округа Верхотурский, муниципальных учреждений и их должностных лиц;
           Докладчик: Позднякова Л.П.- начальник юридического отдела городского округа Верхотурский.
3. Мониторинг и выявление коррупционных рисков, в том числе причин и условий коррупции в деятельности по размещению муниципальных заказов, меры по недопущению и устранению выявленных коррупционных рисков;
 Докладчик: Нарсеева Е.Н.- председатель комитета экономики и планирования Администрации городского округа Верхотурский.
4. Об организации начислений, учета и контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет городского округа Верхотурский, пеней и штрафов от сдачи в аренду объектов нежилого фонда, находящегося в казне городского округа Верхотурский
Докладчик: Кокоулина Н.М.- председатель Счетной палаты (контрольного органа) городского округа Верхотурский.
	5. О представлении информации о выполнении мероприятий плана по противодействию коррупции  в городском округе Верхотурский на 2016 год;
	Докладчик: Лиханов А.Г.- Глава городского округа Верхотурский.

I. О работе по проведению антикоррупционной экспертизы должностных инструкций работников образовательных учреждений, с целью выявления наличия в них коррупционных факторов
(Позднякова Л.П.)

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению информацию Поздняковой Л.П.- начальника юридического отдела Администрации городского округа Верхотурский;
2. Рекомендовать Администрации городского округа Верхотурский (В.В. Сизиков):

2.1. Направить письменное обращение начальнику Управления образования Администрации городского округа Верхотурский о представлении должностных инструкций работников следующих образовательных учреждений:
 - Муниципальное бюджетное  образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр детского творчества»- в количестве 3 должностных инструкций;
            - Муниципальное автономное дошкольное общеобразовательное учреждение
 «Детский сад №3» - в количестве 3 должностных инструкций.

2.2. Продолжить работу  по проведению антикоррупционной экспертизы вышеуказанных должностных инструкций работников  образовательных учреждений,  с целью выявления наличия в них коррупционных факторов, копии заключений направить секретарю комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе Верхотурский.

 Ответственный: Позднякова Л.П.
Срок – до 25 ноября 2016 года.

2.3. Обеспечить контроль за выполнением пункта 2.1. настоящего решения комиссии по координации работы по противодействию коррупции на территории городского округа Верхотурский;
Ответственный: Сизиков В.В.- глава Администрации ГО Верхотурский.
Срок- в установленные сроки.
Голосовали:
За- единогласно.

II. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) должностных лиц Администрации городского округа Верхотурский, муниципальных учреждений
и их должностных лиц
      (Позднякова Л.П.)

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению информацию Поздняковой Л.П.- начальника юридического отдела Администрации городского округа Верхотурский;
2. Рекомендовать Администрации городского округа Верхотурский (В.В. Сизиков):
2.1. Организовать работу по представлению копий решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) должностных лиц муниципальных учреждений и их должностных лиц в юридический отдел Администрации городского округа Верхотурский, в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин  выявленных нарушений в дальнейшей работе в органах местного самоуправления городского округа Верхотурский Верхотурский.
Ответственный: Позднякова Л.П.- начальник  юридического отдела Администрации ГО Верхотурский.
Срок – в течение 2016 года.

2.2. Обеспечить контроль за выполнением пункта 2.1. настоящего решения комиссии по координации работы по противодействию коррупции в ГО Верхотурский

Ответственный: Сизиков В.В. - глава Администрации ГО Верхотурский.
Срок- до 31 декабря 2016 года.

2.3. Ежеквартально представлять в письменном виде информацию (результаты проведенного анализа вступивших в законную силу решений судов) секретарю комиссии (Полозовой О.А.), в целях осуществления контроля за выполнением протокольных поручений комиссии и подготовки ежеквартальных отчетов о выполнении протокольного поручения Совета при Губернаторе Свердловской области по противодействию коррупции.

Ответственный: Позднякова Л.П.- начальник  юридического отдела Администрации ГО Верхотурский.
Срок – до 31 декабря 2016 года.

[bookmark: _GoBack]Голосовали:
За- единогласно.

III. Мониторинг и выявление коррупционных рисков, в том числе причин и условий коррупции в деятельности по размещению муниципальных заказов, меры по недопущению и устранению выявленных коррупционных рисков
 (Нарсеева Е.Н.)

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению доклад Нарсеевой Е.Н.- председателю комитета по экономики и планирования Администрации городского округа Верхотурский.

2. Рекомендовать Администрации ГО Верхотурский (Сизиков В.В.):

      2.1. Продолжить работу в рамках №44-ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, выполнение работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,  в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок.

   2.2. Провести работу по обеспечению прохождения специалистами, ответственными за работу по размещению муниципальных заказов в Администрации городского округа Верхотурский, структурных подразделениях и муниципальных организациях,  курсов повышения квалификации, непосредственно по работе с официальным сайтом Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов» (zakupki.gov.ru), в части  обучения технической стороне выполнения данной работы, в связи с последними изменениями технических возможностей «Единой электронной торговой площадки».
    2.3. Проработать вопрос и представить обоснования по созданию централизованного правомочного органа (контрактной службы) по обеспечению выполнения Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", в ходе осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в городском округе Верхотурский.

3. Обеспечить контроль за выполнением пункта 2 настоящего решения комиссии по координации работы по противодействию коррупции на территории ГО Верхотурский;

Ответственный: Сизиков В.В.- глава Администрации ГО Верхотурский.
Срок- до 31 декабря 2016 года.

           Голосовали:
За- единогласно.

VI. Об организации начислений, учета и контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет городского округа Верхотурский, пеней и штрафов от сдачи в аренду объектов нежилого фонда, находящегося в казне городского округа Верхотурский
(Кокоулина Н.М.)

1. Принять к сведению доклад Кокоулиной Н.М.- председателя Счетной палаты (контрольного органа) городского округа Верхотурский.

2. Рекомендовать Администрации ГО Верхотурский (Сизиков В.В.):

     2.1. Разработать и утвердить перечни объектов нежилого фонда, находящегося в казне городского округа Верхотурский, предназначенного для передачи в аренду;

Ответственный: Лумпова Е.С.- председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации городского округа Верхотурский;
    Срок: до 31 декабря 2016 года.

2.2. Активизировать претензионную работу, с целью снижения дебиторской задолженности и поступления с бюджет городского округа Верхотурский запланированных доходов;

Ответственный: Лумпова Е.С.- председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации городского округа Верхотурский;
    Срок: до 31 декабря 2016 года.

3. Предложить Счетной палате (контрольному органу) городского округа Верхотурский провести контрольное мероприятие по вопросу: «Организации начислений, учета и контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет городского округа Верхотурский, пеней и штрафов от сдачи в аренду объектов нежилого фонда, находящегося в казне городского округа Верхотурский, включая доходы по найму».
    Ответственный: Кокоулина Н.М.- председатель Счетной палаты (контрольного органа) городского округа Верхотурский.
       Срок:  до 31 марта 2017 года.

V. О представлении информации о выполнении мероприятий плана по противодействию коррупции  в городском округе Верхотурский на 2016 год
(Лиханов А.Г.)

1. Принять к сведению доклад - Лиханова А.Г. Главы городского округа Верхотурский.

2. Рекомендовать Администрации городского округа Верхотурский (Сизиков В.В.):

2.1. Обеспечить контроль за работой в муниципальных учреждениях, расположенных на территории городского округа Верхотурский, комиссий по противодействию коррупции, в целях выполнения требований статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008г №273-ФЗ  «О противодействии коррупции», Плана противодействия коррупции в городском округе Верхотурский на 2016 год.

              Срок: в течении 2016 года.

2.2. Обеспечить строгий контроль по выполнению мероприятий включенных в План противодействия коррупции в городском округе Верхотурский на 2016 год в соответствии с установленными сроками.
            Срок: до 31 декабря 2016 года.

Глава городского округа
Верхотурский, председатель комиссии:                                 А.Г. Лиханов

Секретарь комиссии:                                                                О.А. Полозова